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Punkt 1: Politisk Ledelsesinformation for Børn- og Skoleudvalget

00.32.00-S00-3-17

Beslutningstema
Orientering om politisk ledelsesinformation ultimo februar 2019 inden for Børn- og Skoleudvalgets område.

Sagsfremstilling
Rapporteringen indeholder økonomi- og aktivitetsoplysninger til og med februar 2019.
På mødet vil tabel 7.1 og tabel 7.2 blive uddybet.

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

0219 Politisk rapport til Børn- og Skoleudvalget.pdf



Punkt 2: Budget 2020 - Børn- og Skoleudvalgets område

00.30.00-S00-4-19

Beslutningstema
Indledende drøftelse vedrørende budget 2020-2023.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har den 20. marts 2019 godkendt tidsplan og procedure for budgetlægningen 2020 og udmeldt rammer
for fagudvalgene.

Med udgangspunkt i den generelle usikkerhed på indtægtssiden er rammerne for fagudvalgenes arbejde udmeldt med
henblik på at skabe det nødvendige prioriterings- og finansieringsrum.
Fagudvalgets arbejde omfatter,

at udarbejde et reduktionskatalog på 1 % af servicerammen. Reduktionsforslag kan tilrettelægges fleksibelt mellem
budgetår, politikområder og udvalg. Forslagene prioriteres i udvalgene til senere samlet prioritering,
at udarbejde et udvidelseskatalog på 0,5 % af servicerammen til senere fælles prioritering af den afsatte pulje på 4,1
mio. kr.,
at håndtere eventuelle ”lokale” udfordringer inden for fagudvalgets egen serviceramme.
at komme med forslag til akutte anlæg, hvor der foreligger et påbud, eller hvor der eksisterer en anlægsudfordring i
et af de eksisterende projekter på investeringsoversigten,
at kvalificere udgiftsfordelingen mellem årene 2019-2022 på de enkelte anlægsprojekter i den nuværende
investeringsplan, efter oplæg fra anlægschefen,

Budgetarbejdet forventes at få følgende indhold på fagudvalgsmøderne.
April:    Generel drøftelse af budgetlægningen, udfordringer, pejlemærker m.v.

Maj: Første drøftelse af reduktioner og udvidelser efter oplæg fra forvaltningen.
Eventuel første drøftelse af anlæg.

Juni:     Anden drøftelse vedrørende reduktioner og udvidelser. Drøftelse af akutte
anlæg og oplæg til revideret anlægsoversigt.

August: Viderebehandling af reduktioner, udvidelser, anlæg efter eventulle nye
udmeldinger fra Økonomiudvalget som følge af aftale om kommunernes
økonomi.

Der er minibudgetseminar den 27. juni og budgetseminar den 5.-6. september 2019.
Der henvises til bilaget Økonomiske procedurer for 2019 med hensyn til eventuelle uddybende og supplerende
oplysninger.

Direktionen indstiller,
at budgetlægning for 2020 drøftes.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Økonomiske procedurer for 2019



Punkt 3: Dagplejen i Højer - belægning

28.00.00-A00-84-17

Beslutningstema
Der træffes beslutning om vilkår for fremtidig drift af den kommunale dagpleje i Højer.

Historik
Dagplejen i Højer havde for et år siden så lav belægning, at den ikke var økonomisk bæredygtig. Kommunalbestyrelsen
besluttede på mødet 22. marts 2018, at der i en forsøgsperiode på et år fortsat skulle være to dagplejere i Højer. Sagen
genoptages, da det samtidigt blev besluttet, at ordningen skulle evalueres efter et år under hensyntagen til børnetallet.
Børn- og Skoleudvalget besluttede på mødet 12. juni 2018, at merudgiften for 2018 skulle dækkes inden for Børn- og
Skoleudvalgets område, og at en eventuel merudgift fra 2019 skulle indregnes i budgetlægningen.
 

Sagsfremstilling
Børnetallet i Højer har været vigende i de senere år. Dagplejen har siden medio 2017 ikke kunnet opfylde kravet om en
gennemsnitlig årlig belægningsprocent på 3,85 børn, svarende til 7,7 børn for to dagplejer. Siden medio 2018 har der
samtidigt været ledig kapacitet i småbørnsgruppen i Højer Danske Børnehave.
Der er i øjeblikket indskrevet syv børn i dagplejen i Højer, og fra juni måned forventes otte børn at være indskrevet,
hvilket svarer til fuld belægning. Den gennemsnitlige belægningsprocent forventes således at stige fra 2,7 børn pr.
dagplejer i 2018 til 3,6 børn pr. dagplejer i 2018.
 
Forvaltningen anbefaler, at den kommunale dagpleje i Højer fortsætter på almindelige vilkår.
Med indskrivning af otte børn er der basis for to dagplejer og en lille legestue i Højer. Højer Danske Børnehave vil indgå i
beredskabet ved behov for gæstepleje.
Såfremt færre børn er indskrevet, vil antallet af dagplejere blive reguleret efter samme retningslinjer som de øvrige
dagplejer i kommunen. Det kan blive aktuelt at anvise dagpleje og gæstepleje i Tønder for at opretholde dagplejens
belægningsprocent.
 

Økonomi
Dagplejen har i 2018 haft en brutto merudgift på 233.572 kr. på dagplejetilbuddet i Højer. Modregnet forældrebetalingen
en netto merudgift på 175.179 kr., som er tilført Dagplejen.
I 2019 forventes dagplejen i Højer med det aktuelt kendte belægningstal at få en brutto merudgift på 44.384 kr.
Modregnet forældrebetalingen en netto merudgift på 33.288 kr. , som er indregnet i budgettildelingen.

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at den kommunale dagpleje i Højer fortsætter på almindelige vilkår.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Dagtilbud i Højer - status for belægningsforhold



Punkt 4: Dialogmøder på dagtilbudsområdet

28.00.00-G01-20-19

Beslutningstema
Opfølgning på dialogmøderne mellem Børn- og Skoleudvalget og bestyrelserne på dagtilbudsområdet.

Sagsfremstilling
Børn- og Skoleudvalget har afholdt fem dialogmøder på dagtilbudsområdet:

et møde med hver af de tre kommunale områdebestyrelser
et møde med områdebestyrelsen for Deutsche Kindergarten und Clubs in der Kommune Tondern (DKCT) og
et fælles møde med bestyrelserne for de fem selvejende daginstitutioner

Der er ikke afholdt møde med Dagplejens bestyrelse, da den mødtes med Børn- og Skoleudvalget i december måned.
 
Bestyrelserne fastsatte selv temaerne for møderne. DKCT valgte alene at orientere om institutionen og dens arbejde. For
de øvrige bestyrelsers vedkommende var der en række gennemgående temaer:
 
Forberedelsestid til pædagogerne
Opgaverne i dagtilbud har ændret sig meget de senere år. Det systematiske arbejde med udvikling af læringsmiljøer,
opfølgning på resultaterne af kompencehjulet og sprogvurderinger, mere tværfagligt samarbejde om børnene,
indsatsområder på kommunalt plan osv. forudsætter, at pædagogerne har mulighed for at gå fra det direkte pædagogiske
arbejde med børnene for at forberede sig. Forældrerepræsentanterne fremhæver behovet for, at pædagogerne kan afsætte
tid til samtale med forældrene efter udfyldelse af kompetencehjul, så forældrene og institution kan samarbejde mere
målrettet om barnets udvikling.
 
Bemærkninger: Institutionerne har forskellig praksis og forskellige muligheder for at afsætte tid til forberedelse. Ingen
bestyrelser fremsatte et konkret forslag om omfanget af forberedelsestid. Såfremt sagen ønskes behandlet i forbindelse
med budgetlægningen, skal forvaltningen foretage en nærmere analyse og behovsafdækning.
 
Ressourcer til sekretær og servicemedarbejder
Ressourcer til ansættelse af sekretær og servicemedarbejder skal tages af tildelingen til det pædagogiske personale.
Institutionerne har fået flere administrative opgaver, som kræver sekretær eller mere ledelsestid. Nogle institutioner deles
om servicemedarbejder på særlige ansættelsesvilkår, nogle køber servicemedarbejdertimer hos skolen, andre køber
håndværkerydelser. På alle institutioner løser det pædagogiske personale praktiske opgaver. En servicemedarbejder sikrer
en højere vedligeholdelsesstandard på bygningerne og sparer dermed kommunen for udgifter andetsteds. Forældrene vil
gerne hjælpe med vedligeholdelsesopgaver på arbejdsdage i institutionerne, når det drejer sig om opgaver, der kan løses
sammen med børnene. Bestyrelserne mener, at der skal tilføres tid til sekretær/ledelse og servicemedarbejder, så det
pædagogiske personale kan koncentrere sig om børnene.
 
Bemærkninger: Institutionerne tildeles et antal timer pr. indskrevet barn, som fordeles på pædagoger, pædagogiske
assistenter og medhjælpere. Herudover tildeles ledelsestid enten med et fast timetal, eller for de selvejende institutioners
vedkommende med en øget tildeling pr. indskrevet barn. Institutionerne har rammebevilllinger og har kompetence til at
omdisponere under forudsætning af, at kerneopgaverne bliver løst i overensstemmelse med de lovgivningsmæssige og
kommunalt fastsatte rammer.
Såfremt sagen ønskes behandlet i forbindelse med budgetlægningen, skal forvaltningen foretage en nærmere analyse og
behovsafdækning.
 
Fysiske rammer
Daginstitutionernes fysiske rammer understøtter ikke i tilstrækkelig grad de aktuelle og fremtidige krav til et dagtilbud af
høj kvalitet, hvor der skal være mulighed for opdeling i mindre grupper, forberedelse m.v. Nogle institutioner har behov
for renovering.
 
Bemærkninger: Forvaltningen har i samarbejde med områdelederne iværksat en afdækning af behovene for forbedring af
de kommunale institutioners fysiske rammer, så rammerne understøtter dagtilbuddenes aktuelle og fremtidige
opgaveløsning. Der forventes at kunne forelægges et notat for Børn- og Skoleudvalget i juni. Den videre sagsbehandling
skal samstemmes med Facility Management-projektet.
 
Vedligehold af bygninger og udendørsarealer



Den varslede indførelse af Facility Management giver anledning til usikkerhed. Det beløb, institutionerne beholder til
indvendigt vedligehold, er så lavt, at midlerne ikke rækker til selv små reparationer og anskaffelser. Nogle frygter en
lavere vedligeholdelsesstandard. De selvejende institutioner stiller spørgsmålstegn ved, om kommunen har hjemmel til at
reducere institutionernes tildeling.
 
Bemærkninger: Kommunalbestyrelsen har truffet beslutning om implementering af Facility Management i december
2018. Realiseringen er fortsat under planlægning. Reglerne for inddragelse af de selvejende institutioner skal afklares.
 
Rengøringsstandard
Kvaliteten af rengøringen varierer lokalt. Det pædagogiske personale skal bruge tid på rengøringsopgaver, der er
nødvendige, men ligger uden for kommunens standard for rengøring.
 
Bemærkninger: Kommunens serviceniveau er fastsat i forbindelse med udbud. Det er forudsat, at det pædagogiske
personale skal løse visse opgaver. Tillæg for rengøringspersonalets forskudt tjeneste ville kunne konverters til
arbejdstimer, hvis rengøring kunne foregå i dagtimerne. På daginstitutionsområdet indføres "tillidsbaseret rengøring" i
2019.
 
Andet
Bestyrelserne for de selvejende institutioner fik herudover svar på spørgsmål om takststigning i småbørnsgrupperne, brug
af småbørnsgrupperne til gæstepleje, skoleudsættelse, kursus til medarbejdere med læseudfordringer og prioritering af
anlægsmidler.
Område Skærbæk vil blive inddraget i sagen om tilkørselsvej til den nye skole i Skærbæk. Områdebestyrelsen redegjorde
for deres oplevelse af manglende inddragelse og samskabelse i forbindelse med ændringen af Rømø Børnecenter.
Områdebestyrelse Tønder pegede på muligheden for udnytte det faldende børnetal til at forbedre institutionernes rammer,
og pegede på behovet for at markedsføre de kommunale institutioner.

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at udvalget beslutter, hvilke emner forvaltningen skal arbejde videre med, og
at forvaltningen giver en tilbagemelding til bestyrelserne med udgangspunkt i udvalgets drøftelser.

Beslutning
Udvalgets tilbagemeldinger blev noteret til videre bearbejdning.



Punkt 5: KL Partnerskab om kvalitet i dagtilbud

28.00.00-P20-3-17

Beslutningstema
Orientering om status for partnerskabet med KL om udvikling af kvaliteten i dagtilbud.

Historik
Børn- og Skoleudvalget blev orienteret om partnerskabsprojektet på udvalgsmødet 2. maj 2017.

Sagsfremstilling
KL og Tønder Kommune indgik i juni 2017 en forpligtende aftale om, at kommunen ville indgå i et toårigt Partnerskab
om udviklingen af kvaliteten i dagtilbud. Partnerskabet tog afsæt i Regeringsaftalen om "Stærke dagtilbud" og skulle
medvirke til, at der var et særligt fokus på dagtilbudsområdet i kommunen, og en rød tråd i den politiske proces "fra ord
og intention om øget kvalitet til konkret lokalt forankret handling i læringsmiljøerne og den faglige ledelse." 22
kommuner indgår i Partnerskabet.
 
Projektet har omfattet en række netværksmøder, hjemmeopgaver og faglige temamøder, hvor kommunen oftest har været
repræsenteret af en nedsat netværksgruppe med repræsentation af dagtilbudsledere, dagtilbudschef og konsulenter. Børn-
og Skoleudvalget har været repræsenteret på opstartseminaret og et politisk møde i april 2018. Partnerskabet afsluttes med
et seminar med politisk deltagelse 18. september 2019.
 
Succeskriterierne for deltagelse i partnerskabet er beskrevet således:

dagtilbudsområdet bliver prioriteret højt i kommunen
den faglige ledelse i forvaltningen og på institutionerne bliver udfordret og udviklet
der sker en udvikling af en evalueringskultur på dagtilbudsområdet
implementering af ny lovgivning, herunder den pædagogiske læreplan bliver understøttet
understøtte at ny praksis i kommunen bygger på den lokalt mest relevante viden.

 
Forvaltningen vil orientere om arbejdet og samarbejdet i Partnerskabet.

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at Børn- og Skoleudvalget udpeger to medlemmer til deltagelse i projektets afslutningsseminar, og
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Kim Printz Ringbæk og Anette Abildgaard Larsen deltager i afslutningsseminaret 18. september.



Punkt 6: Høringssvar vedr. skoleudsættelse

17.01.00-G01-9-17

Beslutningstema
Ændring af procedure for skoleudsættelse indstilles til godkendelse.

Historik
Børn- og Skoleudvalget behandlede i januar et punkt om ændring af proceduren for skoleudsættelse. Forslaget har været
sendt i høring hos folkeskoler, frie grundskoler, heunder tyske skoler, daginstitutioner og handicaprådet frem til den 21.
februar. 
Forslaget gik ud på, at beslutningskompetencen om skoleudsættelse fremadrettet ligger hos Specialpædagogisk team i
forvaltningen frem for som nu hos distriktsskolelederne.
Der var 2 begrundelserne for ændringsforslaget:

1. Forældre og ledere fra de private skoler har gjort forvaltningen opmærksom på, at det er uhensigtsmæssigt, at
distriktsskolelederen skal involveres ved skoleudsættelser, når det drejer sig om børn, hvor forældrene på forhånd
har truffet beslutning om, at de ønsker deres børn indskrevet ved private skoler, og

2. En beslutning om skoleudsættelse, får økonomiske konsekvenser for forældre, da en betingelse for skoleudsættelse
er, at barnet indskrives i en daginstitution. Det betyder også, at det får økonomiske konsekvenser for Tønder
Kommune, når et barn indskrives i en kommunal daginstitution et ekstra år.

 
 

Sagsfremstilling
Der er indkommet i alt 14 høringssvar til forslaget. 
9 høringssvar tilslutter sig forslaget uden yderligere kommentarer.
Det gælder for følgende områder, institutioner og skoler:
Løgum Børnegaard, Område Løgumkloster, Marieskolen, Ungdomsskolen, Løgumkloster Distriktsskole, Løgumkloster
Friskole, Arrild Privatskole, Børnehuset i Arrild samt Tønder Distriktsskole.
Der indkom 5 høringssvar med følgende kommentarer:
Den danske Børnehave i Løgumkloster tilslutter sig forslaget, med den bekymring, at skoleudsættelse betragtes som en
specialpædagogisk foranstaltning, og at økonomien er argumentation for at flytte kompetencen.
Bedsted Friskole tilslutter sig forslaget med en kommentar om, at det er vigtigt, at beslutningen træffes i et samarbejde
med forældrene og børnehaven, og at det ikke bliver økonomiske hensyn, der vægtes.
Toftlund Distriktsskole foreslår, at beslutningskompetencen splittes op, så distriktsskolelederen bevarer kompetencen for
de børn, der ønskes indskrevet ved distriktsskolen, og at beslutningskompetencen placeres i forvaltningen for de elever,
hvis forældre ønsker deres børn indskrevet ved en fri- eller privatskole. Endvidere pointeres det, at det er vigtigt, at der
ikke bliver tale om en merudgift i forbindelse med etablering af det specialpædagogiske team.
Både Ludwig Andresensschule og DKCT foreslår, at afgørelsen placeres hos Schulpsychologisher Dienst i et samarbejde
med DKCT.
Fagchef for Skole og Dagtilbud indstiller, 7. marts 2019, pkt. 4:
at forslaget om at flytte beslutningskompetencen vedr. skoleudsættelser til specialpædagogisk team godkendes med den
tilføjelse, at beslutningen om skoleudsættelse altid foretages i et samarbejde med daginstitutioner og forældre.
Børn- og Skoleudvalget, 7. marts 2019, pkt. 4:
Rettelse: 11 høringssvar tilslutter sig forslaget uden kommentarer.
 
Indstillingen godkendt med den tilføjelse, at for børn fra de tyske institutioner ligger kompetencen til skoleudsættelse hos
Schulpsychologisher Dienst i et samarbejde med forældrene, DKCT og den modtagende skole.
 
Punktet genoptaget
Forvaltningen har undersøgt om Kommunalbestyrelsen kan delegere kompetencen til selvejende institutioner. Juridisk
afdeling har drøftet spørgsmålet med KL. Det viser sig, at der ikke kan ske delegation af kompetencen til en selvejende
institution, da det af loven fremgår, at beslutningskompetencen ligger hos Kommunalbestyrelsen. Da der er tale om
myndighedsudøvelse er der forbud mod delegation (ud af kommunen), medmindre der er klar lovhjemmel hertil.  
Forvaltningen foreslår, at der i den nye procedure for skoleudsættelse indskrives, at skoleudsættelse bygger på et godt
samarbejde med den modtagne skole, uanset om denne er en distriktsskole, friskole eller tysk skole.
 

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,



at forslaget om at flytte beslutningskompetencen vedr. skoleudsættelser til specialpædagogisk team godkendes,
at beslutningen om skoleudsættelse altid foretages i et samarbejde med daginstitutioner, forældre og modtagne skole,
uanset om denne er en distriktsskole, friskole eller tysk skole, og
at ny procedure for skoleudsættelser gælder fra 1. august 2019.

Beslutning
Der bliver udarbejdet en procedure, hvor der tages højde for, at viden ikke går tabt i overgangen mellem daginstitutioner
og skoler. Proceduren forelægges udvalget inden ikrafttræden.

Bilag

Høringssvar Branderup Friskole.pdf

Høringssvar skoleudsættelse område Toftlund og Løgumkloster.pdf

Høringssvar fra Agerskov Kristne Friskole.pdf

Høringssvar vedr skoleudsættelse, Marieskolen Tønderpdf.pdf

Høringssvar Ungdomsskolen.pdf

Høringssvar Løgumkloster Distriktsskole.pdf

Høringssvar LAS.pdf

Høringssvar Løgumkloster Friskole.pdf

Høringssvar Tønder Distriktsskole skoleudsættelsepdf.pdf

Høringssvar skoleudsættelseDen danske Børnehave Løgumkloster.pdf

skoleudsættelse DKCT.tif

hørringssvar områdebestyrelsen Tønder.pdf

Høringssvar Bedsted Friskole.pdf

høringssvar febr2019Arrild Privatskole.pdf

Høringssvar om beslutningskompetence skoleudsættelse Toftlund Distriktsskole.pdf

Forslag til ændring af beslutningskompetence fra Handicaprådet



Punkt 7: Status på dialogmøder på skoleområdet

17.00.00-G01-43-18

Beslutningstema
De netop afviklede dialogmøder på skoleområdet drøftes.

Historik
Der har været afholdt individuelle dialogmøder på skoleområdet:
6. februar: Distrikt Tønder
19, februar: Distrikt Skærbæk
11. marts: Distrikt Toftlund
18. marts: Distrikt Løgumkloster og Ungdomsskolen.

Sagsfremstilling
Alle folkeskoler gennemgik egne resultater med henblik på at igangsætte arbejdet med Læringsteamet. Ungdomsskolen
berettede om tre tiltag; Læringslokomotivet, Coop Crew og Den åbne skole. Desuden præsenterede Ungdomsskolen
udkast til en præventiv handleplan.
 
Særligt fra de enkelte distrikter:
Distrikt Tønder: Der opfordres til en gennemgang af de fysiske rammer med henblik på en opdatering af særligt
faglokaler.
 
Distrikt Skærbæk: Det er skolens opfattelse, at rengøringen ikke lever op til den beskrevne standard. Desuden ønskes
hovedrengøring og vinduesvask genindført.
Der spørges til, om de eksisterende idrætsfaciliteter vil kunne benyttes af skolen og foreninger efter skolens flytning.
 
Distrikt Toftlund: Der fremførtes ønske om ekstra midler til gennemførelse af rullende indskoling og aldersblandede
klasser. Tillige ønskes fokus på elever som erklæres uddannelsesparate, og som derfor ikke modtager individuel
vejledning.
 
Distrikt Løgumkloster: Tildelingsmodellen med udelukkende elevtildeling ønskes revurderet, da den udfordrer skoler med
forholdsvis små enheder.
 
Ungdomsskolen: Dilemma i udbudsorienteret og efterspørgselsorienteret tilgang til Ungdomsskolens ydelser.

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at skolernes særligt fremhævede temaer drøftes

Beslutning
Udvalgets tilbagemeldinger blev noteret til videre bearbejdning.
 



Punkt 8: Ønske om yderligere bevilling til byggeri på Tønder Grundskole

17.00.00-G01-68-19

Beslutningstema
Der træffes beslutning om evt. yderligere tildeling til byggeri ved Tønder Grundskole.

Historik
Børn- og Skoleudvalget besluttede i decembermødet 2017 at tildele Tønder Grundskole 6 mio. til renovering fra
renoveringspuljen (10 millionerkroners puljen).
Indenfor den eksisterende bevilling på 6 millioner skal følgende udføres:

Flytning af sfo. (inkl. udendørsarealer, skur samt belægning)
Overfladbehandling af udvalgte lokaler
Udskiftning af gulve og lofter i udvalgte lokaler
Udskiftning til LED belysning
Renovering af udvalgte toiletter

Alle arbejder udføres efter ønske fra Distrikt Tønder, undtagen flytning af sfo og afledte udgifter hertil.

Sagsfremstilling
Skolebestyrelsen ved Distrikt Tønder anmoder Børn- og Skoleudvalget om yderligere midler med henblik på at bringe
hele nordfløjen op til en nutidig standard.
Skolebestyrelsen beder udvalget om at forholde sig til følgende ekstra udgifter indenfor renoveringspuljen
Udgifter som ikke er indeholdt i eksisterende bevilling til dækning af renoveringen med henblik på at bringe hele
nordfløjen op til nutidig standard. Bestyrelsen anslår udgiften til 3 mio. kr. Såfremt der ikke tilføres yderligere midler, vil
det midterste område i nordfløjen herunder f.eks. hjemkundskab og natur og teknologi stå urørt hen trods renovering.
Teknisk Forvaltning har forholdt sig til den ønskede renovering og estimerer en udgift på 2 mio. kr. eksl. klimaskærm.
Renocringen forventes derfor at beløbe sig til en udgift mellem 2 og 3 mio. kr.
Ønsker udenfor renoveringspuljen
Tillige med bestyrelsens ønske om yderligere midler til indvendig renovering, fremhæver bestyrelsen behov for
renovering af klimaskærm. Udgifter til klimaskærm afholdes af en vedligeholdelsespulje i Teknisk Forvaltning. Udgifter
til afhjælpning af dårligt udsyn og trækgener fremgår ikke af drift og vedligeholdelsesplanerne indenfor de næste 10 år.
Teknisk Forvaltning ser følgende tre løsningsmuligheder vedrørende vinduer: Udskiftning af punkterede glas til 2 lags
lavenergi: 600.397 kr., udskiftning af alle glas til 2 lags lavenergi: 1.800.000 kr. eller udskiftning af alle vinduer med 3
lags lavenergi: 3.415.500 kr.
Bestyrelsen ønsker desuden: Ny asfalt på den runde asfaltplads: 1.095.150 kr., renovering af mellemgang: 900.000 kr.
samt renovering af Sydfløjen: 8.000.000 kr. Beløbene er estimeret af Teknisk Forvaltning.
Derudover er der behov for renovering af taget på nordfløjen. Dette bliver projekteret i eferåret 2019 og forventes udført i
starten af 2020. Udgiften til dette (ca. 2,2 mio. kr.) afholdes af budget til udvendig vedligeholdelse, som ligger under
Teknik- og Miljøudvalgets område.

Økonomi
I puljen til renovering på skoleområdet resterer 9,7 mio. Midlerne fremgår af budget 2020.

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at der tages stilling til, om der skal tilføres ekstra 3 mio. til byggeri på Tønder Grundskole.

Beslutning
Der tilføres ekstra 2 mio. kr. til byggeri på Tønder Grundskole jf. renoveringplan fra Teknisk Forvaltning. Beløbet
finansieres af puljen til renovering på skoleområdet. Udvalget lægger vægt på at renovering af faglokalerne prioriteres.

Bilag

Tillægsbevilling GR.docx



Punkt 9: Godkendelse af skolernes handleplaner til arbejdet med
Læringsteamet

17.00.00-G01-46-18

Beslutningstema
Skolernes handleplaner til arbejdet med Læringsteamet indstilles til godkendelse.

Historik
Skolerne har den 8. februar mødt Læringsteamet og ved samme lejlighed fået præsenteret arbejdet med handleplanerne.
Skolerne har ved dialogmøderne præsenteret deres foreløbige tanker om indsatser.

Sagsfremstilling
Arbejdet med Læringsteamet skal understøtte den kommunale Visions- og Strategiplan og de heri beskrevne
målsætninger.
 
Den overordnede hensigt med Læringsteamet er lokal kapacitetsopbygning, således vil der blive tale om varige
forandringer på skolerne.
 
Det har ikke været muligt forud for mødet at indhente priser på de ønskede tiltag. Godkendelsen sker derfor under
forudsætning af, at tiltagene kan rummes indenfor den afsatte ramme. Skulle dette ikke være tilfældet, fremsættes de
justerede handleplaner til godkendelse senere.
 

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at handleplanerne godkendes.

Beslutning
Handleplanerne godkendes, idet de skal forelægges udvalget igen, når de er mere konkrete. Aflønning af skolernes egne
lærere sker ikke af beløbet afsat til kvalitetsudvikling. Det undersøges, om det giver mening at samle indsatser i forhold til
særligt begavede samt indsatser, hvor Hans Henrik Knoop inddrages.
Oversigtsbilag tilknyttet.

Bilag

Handleplan - Distrikt Løgumkloster

Handleplan - Distrikt Skærbæk

Handleplan - Distrikt Tønder

Handleplan - Distrikt Toftlund

Skolernes ønsker



Punkt 10: Forslag til Den sammenhængende Børne-, Unge- og Familiepolitik

85.00.00-G01-69-18

Beslutningstema
Forslag til Den sammenhængende Børne-, Unge- og Familiepolitik forelægges for Socialudvalget og Børn- og
Skoleudvalget med indstilling om at sende politikken til høring.

Historik
Socialudvalget og Børn- og Skoleudvalget godkendte i januar en procesplan til udarbejdelse af en ny sammenhængende
Børne-, Unge- og Familiepolitik.
 
I processen har der været fokus på samskabende politikudvikling. Elementer i processen har været workshop for ledere på
de berørte fagområder, fokusgrupper med udvalgte medarbejdere fra alle fagområder og et temamøde for politikere og
bestyrelsesrepræsentanter fra skoler og institutioner, skoleelever, tillidsrepræsentanter, Handicaprådet og andre
samarbejdspartnere. Input fra disse aktiviteter er sammen med eksisterende styringsdokumenter brugt som inspiration til
politikken. En arbejdsgruppe bestående af lederrepræsentanter fra dagtilbud, skoler, ungdomsskolen og Børn- og
Familieafdelingen har sammen med interne konsulenter bearbejdet materialet og udarbejdet forslag til politikken.
 
 

Sagsfremstilling
Politikkens overordnede formål er at støtte børn og unge 0-18 år i at opnå det bedst mulige liv og udvikle sig til at kunne
leve så selvstændigt som muligt og mestre deres livsvilkår i alle livets faser. Børn og Unge støttes i at opnå Dannelse,
Læring og Mestring som forudsætninger for et selvstændigt voksenliv.
Den sammenhængende Børne-, Unge- og Familiepolitik sætter rammen for, hvordan vi i samarbejde med forældrene
bedst muligt løser opgaver og tilrettelægger tilbud, der fremmer børn og unges udvikling, trivsel og selvstændighed. Dette
gælder både ved udførelsen af det generelle og forebyggende arbejde og ved den målrettede indsats over for udsatte børn
og unge med behov for særlig støtte.
 
Politikken baseres på tre grundlæggende værdier: 1. Barnet i Centrum, 2. Tidlig indsats og 3. Samskabelse
Der er udarbejdet en række målsætninger, der handler om at skabe skabe sammenhæng mellem almenområdet og det
specialiserede område inden for dagtilbud, skole, sundhed, socialområdet, fritidsområdet og den frivillige sektor.
Ligeledes fokuserer målsætningerne på koordineret, tidlig og effektiv indsats over for alle, der befinder sig i en udsat
position. Endelig er udgangspunktet, at forældrene har ansvaret for deres børn, og at kommunen støtter forældrene i at
skabe grundlaget for børnenes trivsel og udvikling.
Overskrifter for de konkrete målsætninger:

1. Børn og unge trives
2. Børn og unge er aktive i fællesskaber, de finder meningsfulde
3. Børn, unge og deres familier oplever en koordineret og helhedsorienteret indsats
4. Børn og unge oplever sammenhæng i overgange
5. Børn og unge deltager i stimulerende læringsmiljøer og udvikler egne potentialer optimalt
6. Unge gennemfører en uddannelse 
7. Børn og Unge opnår en højere grad af sundhed
8. Børn og unge opnår modstandskraft i forhold til euforiserende stoffer og anden kriminalitet

Endelig er defineret en række indsatser til at udmønte målsætningerne. Dette sker typisk via særskilte politikker og
handleplaner.

I strategien Uddannelse til Alle er formuleret en række indsatser, som alle tager udgangspunkt i Barnet i Centrum.
Disse indsatser gælder også for den sammenhængende Børne-, Unge- og Familiepolitik.
Tønder Kommune er udpeget som Visionskommune for Bevæg dig for livet.  Der nedsættes en arbejdsgruppe, der
bl.a. udarbejder strategier for børns bevægelse i skoler og dagtilbud.
Der iværksættes indsatser for sundhedsfremme, der handler om kost, bevægelse, rygning og mental sundhed.  
Der arbejdes på Børn og Familieområdet fokuseret på at handleplaner indeholder målsætninger på tværs af
fagområder med henblik på en koordineret og sammenhængende indsats, der støtter børn og unge bedst muligt.
Der er udarbejdet en beredskabsplan for vold og seksuelle overgreb mod børn, som jf. serviceloven skal revideres
hvert fjerde år.
Der udarbejdes en særskilt kriminalitetsforebyggende politik.



Der udarbejdes en særskilt ungepolitik forankret i Ungeudvalget.

Efter endelig godkendelse af politikken implementeres den via fagchefgrupper, ledermøder, personalemøder og i MED-
organisationen.
Socialudvalget og Børn- og Skoleudvalget følger op på implementering af politikken på et møde én gang årligt. Politikken
revideres efter fire år.
Punktet behandles sideløbende i Socialudvalget og Børn- og Skoleudvalget.

Økonomi
Ingen.

Direktionen indstiller,
at forslag til den sammenhængende Børne-, Unge- og Familiepolitik sendes til høring i bestyrelser for skoler og dagtilbud,
berørte FagMED og Handicaprådet frem til den 10. maj,
at den sammehængende Børne-, Unge- og Familiepolitik samt strategi Uddannelse til Alle erstatter den eksisterende
Dagtilbuds og Skolepolitik, der udløb med udgangen af 2018, og
at høringssvarene behandles på udvalgsmøder i juni, hvorefter politikken sendes til endelig godkendelse i
Kommunalbestyrelsen.
 

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Sammenhængende Børne_Unge og Familiepolitik.pdf



Punkt 11: Sundhedspolitik 2019-2022

29.00.00-P22-1-18

Beslutningstema
I denne sag godkendes oplæg til Sundhedspolitik 2019-2022 for Tønder Kommune og Sundhedspolitikken sendes i
høring.

Sagsfremstilling
Tønder Kommune har en Sundhedspolitik, der med afsæt i lokale forhold er et redskab til at:

Skabe synlighed om mål og indsats.
Skabe sammenhæng i sundhed på tværs af de kommunale opgaver
Danne grundlag for samarbejdet med øvrige parter/aktører på sundhedsområdet

 
Der foreligger nu et oplæg til en revideret Sundhedspolitik for perioden 2019-2022. Kommunalbestyrelsens Visions- og
Strategiplan 2018-2022 har dannet en overordnet ramme for revideringen af Sundhedspolitikken fra 2015-2018. Visions-
og Strategiplanen indeholder en målsætning om, at vi i Tønder Kommune i 2022 er lykkedes med at forbedre
sundhedsprofilen.
 
Den 14. juni 2018 holdt Sundhedsudvalget temamøde med de øvrige fagudvalg. Konklusionen på temamødet blev, at man
ønskede at prioritere nedenstående fire fokusområder, hvor vi i Tønder Kommune med en samlet indsats på tværs af
fagudvalg skal påvirke sundhedsprofilen positivt.

Rygning
Fysisk aktivitet
Mental sundhed
Sunde kostvaner

 
Kommunalbestyrelsen besluttede den 30. august 2018, at de fire prioriterede områder skulle anvendes i forbindelse med
revideringen af Tønder Kommunes Sundhedspolitik.
 
I efteråret 2018 har der efterfølgende været holdt inspirationsmøder med borgere og samarbejdspartnere. Helt konkret har
Sundhedsudvalget spurgt en række borgere om, hvad der har betydning for dem i relation til sundhed. En række
samarbejdspartnere er desuden blevet spurgt om, hvordan vi sammen kan løfte sundheden for alle i Tønder Kommune. På
dialogmøderne med borgere og samarbejdspartnere kom der mange input til de fire prioriterede fokusområder. Der var en
generel opfattelse af, at sundhed spænder bredt over, kost, motion, søvn, overskud, frisk luft, fællesskaber og den gode
trivsel. Fællesskaber blev fremhævet som centralt for, at vi kan lykkedes indenfor alle fire fokusområder. Det vil sige lige
fra, at motivere flere til rygestop til, at flere bliver fysisk aktive i foreningslivet. Idéerne bringes videre ind i arbejdet med
at udmønte politik til konkrete handlinger.
 
Den reviderede Sundhedspolitik sætter rammen for kommunens indsats med at fremme borgernes sundhed.
 
De fleste borgere i Tønder Kommune er sunde og raske, og det vil vi værne om også i fremtiden. Vi vil derfor med
sundhedspolitikken have særlig fokus på forebyggelse, og at skabe større lighed i sundhed.
 
I arbejdet med at fremme sundheden lægger vi vægt på både fysisk, psykisk og socialt velbefindende. Det skal forstås på
den måde, at sundhed handler om mere end kun fravær af sygdom og svækkelse. Sundhed handler om også, at vi trives,
og kan mestre vores egen hverdag og arbejdsliv, hvilket var et af budskaberne fra dialogmøderne. Det uanset om vi er
raske eller lever med kronisk sygdom.
 
Visionen for den reviderede Sundhedspolitik er "Rig på sundhed, trivsel og livsglæde – rig på det gode liv”.
 
Arbejdet med at fremme sundheden skal løftes i et fællesskab med borgere, virksomheder, frivillige foreninger,
patientforeninger samt private og regionale sundhedsaktører.
 
Vi ønsker et velkoordineret og sammenhængende sundhedsvæsen. Vi skal som borger kunne modtage hovedparten af
vores sundhedsydelser i det nære sundhedsvæsen. Det nære sundhedsvæsen er de sundhedstilbud vi møder rundt i
kommunen;  på Tønder Sygehus, i sundhedshusene, hos den praktiserende læge, sygeplejen, hjemmeplejen, plejecentre



sundhedsplejen, tandplejen genoptræningen og i de forebyggende sundhedsfremmetilbud, som eksempelvis
rygestopkurser og overvægtstilbud for børn og familier.
 
Med sundhedspolitikken arbejder vi ud fra følgende overordnede målsætninger

Tønder Kommunes Sundhedsprofil 2021 er forbedret i forhold til den seneste fra 2017. Der er særligt fokus på
fysisk aktivitet, rygning, mental sundhed, sunde kostvaner og overvægt.
Gennem sundhedstilbud af høj faglig kvalitet, har borgerne redskaber og handlekompetencer til at håndtere eget
hverdagsliv.
Som visionskommune i Bevæg dig for livet understøttes fysisk aktivitet og fælleskab, således at godt 4.000 flere
borgere bliver fysisk aktive fra primo 2019 til 2023.
Som partner i Røgfri Fremtid, arbejder vi fokuseret hen imod den første røgfri generation i 2030. Det betyder at
ingen børn og unge starter med at ryge, og højest 5 % af den voksne befolkning ryger i 2030.

 
Sundhedspolitikken vil blive udfoldet i en borgervenlig udgave med konkretisering af de fire prioriterede indsatsområder;
fysisk aktivitet, rygning, mental sundhed og sunde kostvaner/overvægt. I den forbindelse inddrages på ny borgere, som
har givet input til Sundhedspolitikken.
 
Sagen har været behandlet i Direktionen den 14. februar 2019.
 
Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller, 7. marts 2019, pkt. 5:
at oplæg til Sundhedspolitik 2019-2022 godkendes,
at sagen sendes til offentlig høring samt høring i Socialudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Børn- og Skoleudvalget,
Kultur- og Fritidsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Ældrerådet og Handicaprådet,
at Sundhedsudvalget behandler høringssvarene i maj 2019, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i maj 2019.
Sundhedsudvalget, 7. marts 2019, pkt. 5:
Indstillingen godkendt med følgende ændring til sundhedspolitikken forud for høring: Det tilføjes på side 2, at der kan
være sundhedstilbud, der ikke bliver tilbudt i alle byer.

Direktionen indstiller,
at Børn- og Skoleudvalget afgiver høringssvar.

Beslutning
Børn- og Skoleudvalget ønsker, at snustobak, e-cigaretter og nikotinprodukter o. lign. indgår på samme måde som
rygning.

Bilag

Sundhedspolitik 2019-2022



Punkt 12: Røgfri Skoletid tids- og procesplan

87.20.00-P21-1-19

Beslutningstema
I denne sag orienteres om den videre tids- og procesplan for arbejdet med en handleplan for indførsel af røgfri skoletid for
elever i grundskolen.

Sagsfremstilling
En af målsætningerne i Visions- og Strategiplanen 2018-2022 er, at Tønder Kommune skal forbedre sundhedsprofilen,
hvor rygning er udvalgt som et af fire fokusområder. De øvrige fokusområder er fysisk aktivitet, mental sundhed og sunde
kostvaner/overvægt.
 
Der er udarbejde handleplaner over indsatser for 2019 i forhold til implementering af Visions- og Strategiplanen.
Handleplanerne blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 28. februar 2019.
 
Røgfri Skoletid for elever i grundskolen, er en af de indsatser, som Børn- og Skoleudvalget skal i gang med. Der skal
udarbejdes et oplæg til en handleplan med forslag for tidspunkt til indførsel af røgfri skoletid i grundskolen i Tønder
Kommune, og indsatser for at forebygge, at elever i grundskolen begynder at ryge og anvende snustobak.
 
Tønder Kommune indgik i efteråret 2019 et partnerskab om Røgfri Fremtid med Kræftens Bekæmpelse og Trygfonden.
Visionen bag Røgfri Fremtid er et røgfrit Danmark, hvor ingen ryger eller bliver udsat for tobaksrøg. Målet er, at i 2030
ryger ingen børn og unge under 18 år og færre end 5 % af den voksne befolkning ryger.
 
På næste Børn- og Skoleudvalgsmøde vil røgfri skoletid komme på som tema, hvor specialkonsulent Bruno Langdahl fra
Kræftens Bekæmpelse vil komme med inspiration i forhold til arbejdet med røgfri skoletid. Forvaltningen vil samtidig
give en status på, hvordan der arbejdes med at forebygge rygning i grundskolen.
 
I nedenstående er skitseret den fremadrettede tids- og procesplan for arbejdet med handleplanen om Røgfri Skoletid på
udvalgsmøderne i Børn- og Skoleudvalget.
 

Den 7. maj 2019 - Temamøde om røgfri skoletid
Den 3. juni 2019 - Oplæg til handleplan for indførsel af røgfri skoletid behandles
Den 13. august 2019 - Oplæg til handleplan for røgfri skoletid sendes til godkendelse i Kommunalbestyrelsen den
29. august 2019.

 

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at tids- og procesplanen for arbejdet med røgfri skoletid tages til efterretning.

Beslutning
Tids- og procesplanen for arbejdet med røgfri skoletid tages til efterretning.

Bilag

Indsats - røgfri skoletid



Punkt 13: Årshjul til Børn- og Skoleudvalgsmødet

17.00.00-P00-2-18

Beslutningstema
Godkendelse af årshjul 2019

Sagsfremstilling
Årshjulet er et styringsværktøj, som skal give Børn- og Skoleudvalget et samlet overblik over udvalgets aktiviteter, som
ligger ud over de faste udvalgsmøder.  

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at årshjulet opdateres.

Beslutning
Ingen nye emner.

Bilag

Årshjul - Børn og Skoleudvalget



Punkt 14: Sager til orientering

00.01.00-G01-27-18

Beslutningstema
Gensidig orientering mellem udvalgsmedlemmer og forvaltningen.

Sagsfremstilling
Formanden:
Forvaltningen: 
Regler om undervisning af asylbørn.

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
 

Bilag

Hyrdebrev - undervisning af asylansøgerbørn i den undervisningspligtige alder.pdf



Punkt 15: Status på Læringsteamets arbejde

17.00.00-G01-46-18

Beslutningstema
Der orienteres om Læringsteams-indsatsen på skoleområdet.

Historik
Børn- og Skoleudvalget har tidligere besluttet en indsats til højnelse af kvaliteten på skoleområdet. Læringsteamet er
ankerstenen i denne indsats.

Sagsfremstilling
Siden beslutningen om kvalitetsløft på skoleområdet har forvaltningen mødtes med alle skolebestyrelser for at høre deres
tanker om det lokale arbejde med kvalitetsløft.
Den 8. februar blev læringsteamet præsenteret for skoleledelserne, som gav status på skolernes foreløbige tanker om
indsatser. Skolerne blev tillige præsenteret for et handleplansværktøj, som skal danne grundlag for udvalgets beslutning
om indsatser på udvalgsmødet i april.
 
Martin Søland Klausen fra VIA deltager i orienteringen under dette punkt. Derudover er skolebestyrelsesformændende
inviteret til at deltage.

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Punktet udgår pga. sygemeldning fra oplægsholder.
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